IND.

- E. A. Blampignon, Histoire de Sainte-Germaine, , p. 388.
- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire de Bar-sur-Aube sous les comtes de Champagne, 1859, p. 37.
- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 106 - 107.
- F. Bourquelot, Etudes sur les foires de Champagne, 1865, t. 1, p. 71 et t. 2, p. 26.
- H. d'Arbois de Jubainville, Catalogue des actes des comtes de Brienne, Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, t. 33, 1872, p. , no 31 (analyse erronée).
- Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du diocèse de Troyes, t. 4, 1878, p. 193, no 65 (analyse incomplète).
- J. d'Arbaumont, Cartulaire du prieuré de Saint-Etienne-de-Vignory, 1882, p. 179, no 20.
- E. Chapin, Les villes de foires de Champagne, 1937, p. 34.
- R. Dion, La vigne et le vin en France, 19 , p. 236.
- M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 259 et 364 pour (2), p. 363 pour (1), p. 334 pour (8), p.298 pour (10), p. 267, 339, 368 pour (13).

Nocher, abbé de Montier-en-Der après 1088 et avant 1097. Hugues comte en 1093. La guerre contre Erard de Brienne a eu lieu entre 1093 et 1097.

Roger, abbé de Montier-en-Der élu en 1097, décédé après 1124. Le transfert de Braux paraît avoir été antérieur à la mort du dernier comte de Rosnay vers .

a

In nomine sancte et individue Trinitatis. Cum ea minus memorie commendantur, quasi quodam ingenti sollertis facilitate retinentur, ego Hugo, comes Campanie, notifico tam presentibus quam futuris sancte Dei ecclesie fidelibus qualiter, ut credo, nutu divino animatus, ecclesiam Dervensem in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli sanctique Bercharii martyris fundatam, multis vero tribulationibus oppressam, ad pristinam libertatem reduxerim quibusve donis pro remedio anime mei predecessorumque meorum res ipsius ampliaverim.

1 - Vualterus comes Breonensis, eandem ecclesiam, tempore patris mei Theobaldi comitis, quibuscumque modis poterat, devastabat. Hominibus illius multa mala inrogabat, bona eorum diripiebat, pene omnia licet injuste usurpabat. Quam injustitiam pater meus, motus precibus abbatis Brunonis et monachorum ejus, justa examinatione compressit. Quasdam tamen consuetudines in terram sanctorum jam denominatorum predicto comiti successoribusque ejus, quamquam injuste, denominavit, eo tamen tenore ut his contentus ab omni injusta exactione cessaret et cetera ab incursione hostium defenderet. Quod factum et in presentia

ejusdem comitis litteris commendatum, isdem comes Breonensis cum uxore et filiis laudavit et quamdiu vixit fideliter tenuit. Mortuo itaque patre meo et eodem comite Gualtero, Airardus, filius ejus, quod instituerat pater meus dirupit, res ejusdem ecclesie cepit diripere, villas incendere et, patre deterior, a quibus pater meus patrum illius cessare coegerat ab hominibus sanctorum omnia exigebat. Monachi ergo cum abbate suo Nochero, malitiam ejus non ferentes, me adierunt et, ut desolationi ecclesie subvenirem, satis humiliter oraverunt. Ego comitem Breonensem, ut ab injusta exactione cessaret, ammonui. Recusantem vero bellis et obsidionibus constrictum cessare coegi et quicquid a patribus nostris super hac re institutum fuerat cum juramento tenere feci sicque pacem ecclesie reddidi.

2 - In comitatu Rosnacensi quedam villa ejusdem ecclesie nomine Braus sita erat, quam, (ut) ait, a quibusdam, qui se advocatos dicebant, injusta exactione liberam reddere, rogatus a domno Rogero abbate et ceteris fratribus a loco in quo erat in eo quo nunc est deportari feci atque ita ab incursantibus liberam reddidi, ut nullus preter me sive prepositus sive ministerialis aliquid ab ea exigat, exceptis XII denariis de unoquoque manso quos kalendas Octobriis mihi persolvandos constitui, qui si predicto die soluti non fuerint, usque in octavam diem accipientur sine occasione alicujus tortitudinis.

3 - Dedi quoque eidem ecclesie sanctorum terram quandam Magnant dictam, sicut dividitur suo fine, vicinitatemque pascue inter homines ejusdem ecclesie et Wuasciacenses in commune antiquitus

habitam, sed inimicitiiis postea divisam, sicut in cartis ejusdem ecclesie habetur, communem studui reddere.

4 - Dedi etiam mulierem quandam nomine Rohildem cum filiis suis coram Hugone Bardulfo. Dedi aliam Odam nomine sub multorum testimonio.

5 - Dedi in omnibus silvis meis porcorum suorum pascatum (sic) atque ad necessaria officinarum suarum et ad ardendum omnem lignorum materiem in silva Vuasciacensi, Pertensi, Barrensi et in ceteris omnibus.

6 - Concessi quoque eisdem fratribus et eorum famulis de prebenda ecclesie viventibus in omni terra mea ad mercatum vel ad nundinas emere atque vendere sine venticione.

7 - Dedi etiam apud Vuasciacum terram Alardi et Hiteburgis cum consuetudinibus et redditibus ad eam pertinentibus.

8 - Apud Barrum Rodulfus comes eidem ecclesie consuetudinem quamdam, quam Abram vocant, ex proprio vino dedit. Quod pater meus succedens factum laudavit vinatumque vinearum, quas tunc ibi habebant aut habituri essent, eidem dono addidit. Que omnia ego confirmans, roatum quoque carroperum eorum illis concessi et vineas eorum ab omni banno liberas esse feci.

9 - Ibi etiam apud Barrum partem terrae, que vulgo area dicitur, causa edificandi domus eisdem fratribus donavi. Aream quoque et domum et habitatorem domus cum curte et omnibus appenditiis ejus ab omni servicio et consuetudine liberam esse institui.

10 - Dedi etiam Deo et sanctis ejus Petro et Paulo sanctoque Berchario nundinibus Barrensis omnes redditus quos ventas

vocant equorum ceterorumque animalium que ibi venduntur ab illo die quo nundines deliberate fuerint usque ad illum diem quo pertusiacum accipietur.

11 - Abbas jam dictus Rogerus, cum apud Sanctum Jacobum ire voluisset, cum quibusdam suis fratribus ad me venit, comitem Andream, presente me, ut feminam quandam Elisabeth nomine sibi daret, rogavit. Quod se facere posse sine assensu meo, eo quod de feodo meo esset, omnino negavit. Ego, ut eam daret, concessi et donavit et tam sibi quam ceteris fratribus concessi ut si aliquis de hominibus meis deinceps aliquam donationem fieri facere vellet eidem ecclesie sive aliis ecclesiis in terra mea constitutis ex rebus ad feodum meum pertinentibus absoluta libertate daretur et a monachis libere susciperetur.

12 - Preterea concessi eis ut, si quis ex hominibus eorum, feminam meam habens sive non habens, in terra mea mortuus fuerit, pars hominis defuncti ex censu quem habuerit ab illis illorumque ministerialibus absque calumpnia accipiatur.

13 - Apud Sparnacum me existente, quidam frater eorum nomine Tebaldus me adiit, remissionem super consuetudines quas Vulcienses, qui in terra sanctorum Petri et Pauli sanctique Bercharii commorantur, debebant, petiit. Quod ego pro remedio anime mee et fratrum dilectione annui et ut nihil ab eis ultra exigeretur precepi. Consuetudines autem quas debebant hec sunt : ad festum Sancti Remigii : avenam et quatuor denarios et obolum et vaccam ad curiam Sparnacensem et gallinam omni die quo venirem Sparnacum et exercitum quo ire vellem et carropera boum quantum

singuli valerent ad castrum reficiendum et ad idem opus de singulis domibus homines singulos. Hec ego omnia Deo et fratribus Dervensis monasterii concessi et, ne irritum fierent, aliquando scripti annotari precepi cum testibus qui interfuerunt huic donationi, hec itaque eis perpetualiter habenda denominavi, ita videlicet ut Dei clementia pro salute mea et pro remedio predecessorum meorum assidue ibi exoretur et post mortem meam anniversaria obitus mei perpetualiter agatur.

14 - Apud Trecas etiam Airicum de Puteo, hospitem eorum fratribus eisdem cum domo sua liberum concessi et tam eum quam omnes post eum in eodem loco commorantes ad servitium et ad hospitium monachorum libertate donavi et eos deinceps ab omni nostro servitio et consuetudine absolvi.

Hec omnia ego Hugo, comes Campanie, Trecis sigillo mee auctoritate confirmavi et idoneos testes qui interfuerunt subscribi feci. Anno ab incarnatione Domini M C X I V, nonarum Maiarum die quinto, regnante in Francia gloriosissimo rege Ludovico. S. Drogonis archidiaconi. S. Jocelini archidiaconi. S. Rainardi capellani. S. Vuidonis de Vuangionis rivo. S. Milonis de Barro super Sequanam. S. Alberti Fortis de Vitreiaco. S. Pagani de Verzei. S. Savarici de Trecis. S. Fulconis prepositi. S. Rogeri abbatis. S. Letaudi prepositi. S. Odonis. S. Girberti. S. Anselii. S. Girardi.

M.B., 15 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

AIRARDUS COMES BREONENSIS, FILIUS VUALTERII COMITIS HOCCC  
AIRICUS DE PUTEO, HOSPES DERVENSIIS HOCCC  
ALARDUS HOCCC  
ALBERTUS FORTIS DE VITRIACO HOCCC  
ANDREAS COMES HOCCC  
ANSELLUS HOCCC  
BARRENSIS SILVA HOCCC  
BARRUM HOCCC  
BRAUS VILLA HOCCC  
BRUNO ABBAS DERVENSIIS HOCCC  
DERVENSIIS ECCLESIA HOCCC  
DROGO ARCHIDIACONUS HOCCC  
ELISABETH FEMINA HOCCC  
FULCO PREPOSITUS HOCCC  
GIRARDUS HOCCC  
GIRBERTUS HOCCC  
HITEBURGIS HOCCC  
HUGO BARDULFUS HOCCC  
HUGO COMES CAMPANIE HOCCC  
JOCELINUS ARCHIDIACONUS HOCCC  
LETAUDUS PREPOSITUS HOCCC  
MAGNANT TERRA HOCCC  
MILO DE BARRO SUPER SEQUANAM HOCCC  
NOCHERUS ABBAS DERVENSIIS HOCCC  
ODA MULIER HOCCC  
ODO HOCCC  
PAGANUS DE VERZEI HOCCC  
PERTENSIS SILVA HOCCC  
RAINARDUS CAPELLANUS HOCCC  
RODULFUS COMES HOCCC  
ROGERUS ABBAS DERVENSIIS HOCCC  
ROHILDIS MULIER HOCCC  
ROSNACENSIS COMITATUS HOCCC  
SANCTUS JACOBUS DE COMPOSTELLA HOCCC  
SAVARICUS DE TRECIS HOCCC  
SPARNACUM HOCCC  
TEBALDUS DERVENSIIS MONACHUS HOCCC  
THEOBALDUS COMES PATER HUGONIS COMITIS HOCCC  
TRECAE HOCCC  
VUALTERUS COMES BREONENSIS HOCCC  
VUASCIACENSIS SILVA HOCCC  
VUASCIACUM HOCCC  
VIDO DE VUANGIONIS RIVO HOCCC  
VULCIENAE HOCCC